Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 Vtrum diligere amicum sit melius, quàm diligere inimicum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

quid est & Deo pro pinquus, quia mei? & diligenter propinquus, quia magis co iunctum, acer hoc utique dilectionis charitatis mensurę conformius. Contra autem actus habens material per se ma gis conformat, cate paribus est me lior. Ex quantum esse meritorum simpliciter apud Deum, con sequitur maiorē bo nitate simpliciter, quicquid sit de merito respectu huius, ideo opime valet se quelia. Adus charita tis est simpliciter me lior, ergo magis me ritorum simpliciter: Similiter siue sit magis debitus siue non sit. Durans fin ge, Dilectio siquidem nostra erga Deum est maxime debita, & non propter a per ditationem merito ri, & magis merito ri sed illi deceptus et declinans a merito ad merito ab hoc. Et ratus debuit considerare, quod non est item de bono & malo in communi nigie de bono & m ultius fecundum c ritum.

Ad primam ergo dilectionem in op polum dicitur cum auctoritate in re pofito ne, et ultimum huius est, quod cum duo concordant ad uitram bonum, & diffi cile plus faciat ad ro tuos virtuos actus bonum, quam diffici le. Et propterea non quod difficilior ex natura operis, nisi etiam dilectio p ximi est magis i nfectio, qui dilectio Dei, cui naturalissima, non tam est magis meritorum. Et propterea licet dilectio inimici sit diffici le, non tam in est magis meritoria: si cur etiam dilectio p ximi est magis i nfectio, qui dilectio Dei, cui naturalissima, non tam est magis meritoria.

Ad secundum dicitur, q uod secundum ab hypo thesi. Nam quod est operis paribus, mo cetera non sunt paria, nisi ponatur ex charitate pariter amici, & inimici diligiti, sc quecuz: alia rō di ligendi non conferre. Ad tamen dicitur, q uod illa inferropsum intentio, quoniam dilectio inimici ut

micum sit magis meritorium, quām diligere amicum.

SED CONTRA est, quia illud, quod est melius, est magis merito rum: sed melius est diligere amicum, quia melius est diligere me liorem, amicus autem qui ana est melior, quā inimicus q odi ergo diligere amicum est magis meritorum, q̄ diligere inimici

R E S P O N S I O. Dicendum, q̄ rō diligendi proximum ex charita te, Deus est, sicut supra dictū est.

Cū ergo queritur, quid sit me lius, vel magis meritorum, utrū diligere amicum, vel inimicum, duplicerit iste dilectiones compari posunt. Vno modo ex parte proximi, qui diligiter: alio modo ex parte rationis, propter quā diligitur. Primo quidem modo, dilectione amici praeminent dilectione inimici, quia amicus & melior est, & magis coniunctus, unde est materia magis conueniens dilectioni. Et propter hoc actus dilectionis super hanc materiam trāficiens, melior est, unde & eius oppositum est deterius: peius. n. est odire amicum, quā inimicum.

Secundo autem modo, dilectio inimici praeminent propter duo. Tertio quidem, quia dilectionis amici potest esse alia ratio quam Deus: sed dilectionis inimici solus Deus est ratio. Secundo, quia presupposito q̄ uterque propter Deū diligatur, fortior ostenditur esse Dei dilectio, quia animum hominis ad remotiora extendit. Usque ad dilectionem inimicorum: si cut virtus ignis tanto ostenditur esse fortior, quanto ad remotiora diffundit suum calorē. Tantò ergo ostenditur diuina dilectio esse fortior, quanto propter ipsam difficilius impletus: si cut & uit us ignis tanto est fortior, quanto comburere potest materiam minus combustibilem. Sed sicut id est ignis in propinquiora fortis agit, quām in remotiora: ita et charitas feruentur diligere coniunctos, quām remotos. Et quantum ad hoc dilectio amicorum secundum se considerata, est, serucentior & melior, quām dilectio inimicorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ secundum dicitur ab hypothesi. Nam quod est operis paribus, mo cetera non sunt paria, nisi ponatur ex charitate pariter amici, & inimici diligiti, sc quecuz: alia rō di ligendi non conferre. Ad tamen dicitur, q uod illa inferropsum intentio, quoniam dilectio inimici ut

quauor, supponit eandem charitatem diligere amici plus quam quatuor: quācādē charitas magis tendit obiectū propinquum, quam remotum. Cū ergo dicitur, Dilectio proximi includit dilectionem amici, diligendū est de dilectione habituali, vel actuali amici. Nam si de habituali est ferino, utrum assumitur: Infra q. 182. fed oppositum: ar. 2. co. Et concluditur, ut dictū 3. dict. 10. ar. 4. Et quod charitas magis tendit in propinquum, quam remotum. Et proprietate neganda est sequela: quoniam non includit illam gradualiter, & aliquid addit, sed includit illam ut communem, causam fui, & dilectionis amici. Si vero de dilectione actuali amici est fermo, falsum manifeste assument. Non enim in actu quo diligo Ioan nem inimicum, clauditur actus, quo diligo Petrum amicum.

ARTICULUS VIII.

Vtrum sit magis meritorum diligere proximum, quam diligere Deum.

AD OCTAVUM sic proceditur. Videtur, quod magis sit meritorum diligere proximum, quam diligere Deum. Illud enim uidetur esse magis meritorum, quod Apostolus magis elegit: sed Apostolus praecelegit dilectionem profimi dilectionem Dei, secundum illud ad Rom. 9. Optabam anathema cā a Christo p fratribus meis, ergo magis est meritorum diligere proximum, quam diligere Deum,

¶ 2. Prat. Minus uidetur esse meritorum aliquo modo diligere amicum, ut dictū est: sed Deus maximus est amicus, qui prior dilexit nos, ut dicitur. Ioan. 4. ergo diligere Deum uidetur esse minus meritorum.

¶ 3. Prat. Illud, qđ est difficilior, uidetur esse virtutis, & magis meritorum: quia virtus est circa difficile, & bonus, ut dicitur in * 2. Ethic. sed facilior est diligere Deū, quam proximum, tum quia naturaliter omnia Deū diligunt: tum quia in Deo nihil occurrit, quod non sit diligendum, quod circa proximum non contingit. ergo magis est meritorum diligere proximum, quam diligere Deum.

SED CONTRA est, quia propter quod unum.

quodque, illud magis: sed dilectio proximi non est meritoria, nisi propter hoc, quod proximus diligitur propter Deum. ergo dilectio Dei est magis meritoria, quam dilectio proximi.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod comparatio ista potest intelligi duplicerit. Vno modo, ut seorsum consideretur utraq[ue] dilectio: & tunc non est dubium, quod dilectio Dei est magis meritoria. Debetur enim ei merces propter seipsum, quia ultima merces est frui Deo, in quem tendit diuine dilectionis motus.

Vnde & diligent Deum merces promittitur Io. 14. Si quis diligit me, diligitur a Patre meo, & manifesta bo ei meipsū. Alio modo, potest atq[ue] ipse comparatio, ut dilectio Dei accipiatur, secundum quod seorsum diligitur: dilectio autem proximi accipiatur, lectū dum quod proximus diligitur propter Deum. Et sic dilectio proximi includit dilectionem Dei: sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Vnde erit comparatio dilectionis Dei perfectæ, quae exten dit se etiam ad proximum, ad dilectionem Dei insufficientem & imperfectam: quia hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum: & in hoc sensu dilectio proximi preeminet.

A D PRIMUM ergo dicendum, quod secundum una glossa expositionē, hoc Apostolus tunc non optat. Secunda Secundus S. Thomæ.

Glossa ordinaria in principiis cometa ria ad e. 9. bat